ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº ________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Vitor Hugo

Castelliano, Prefeito do Município de Cabedelo, para que solucione a entrega da obra do

anexo do hospital Padre Alfredo Barbosa do município de Cabedelo que esta em atraso.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Vitor Hugo Castelliano, Prefeito de Cabedelo, no endereço funcional: Rua Arthur

Santos Viana - Vila São João, Cabedelo - PB, 58100-255.

“Plenário José Mariz”, 29 de junho de 2020.

9.995

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar à Prefeitura Municipal de Cabedelo, na

pessoa de seu gestor máximo para que solucione a entrega da obra do anexo do hospital Padre

Alfredo Barbosa, obra essa que está em atraso.

Este pedido de apelo atende aos anseios da sociedade cabedelense, que tem

reiteradamente nos procurado demonstrando suas preocupações e aflições diante da gravidade

desta crise que asola nosso país.

A obra, conforme consta na placa de publicidade que foi colocada no início da

reforma do espaço, estava alçada em R$ 3.130.010,04 (três milhões cento e trinta mil dez

reais e quantro centavos) e teve data de início no dia 13 de agosto de 2018 com data prevista

para entrega em 04 de fevereiro de 2020.

Ocorre que, até o momento, essa importante obra encontra-se sem data prevista para

entrega, o que fez boa parte da população ter que se deslocar para o município de João Pessoa

para receber atendimento no combate ao coronavírus.

Diante da importância da matéria para a estimada cidade de Cabedelo em tempo de

grave crise decorrente da epidemia do coronavírus (covid-19), solicito a aprovação deste

requerimento de apelo pelos meus honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 29 de junho de 2020.